نُهُم اکتبر در تقویم بین المللی، با نام »روز جهانی
پُست« شناخته می شد. درست 150 سال پیش
در چنین روزی، 9 اکتبر سال 1874/ 17 مهر
1253، بالاخره کشورهای دنیا به این نتیجه
رسیدند که باید سازمانی بین المللی برای برقراری
سازوکار قابل استفاده در حمل نامه و مرسولات از
کشوری به کشور دیگر ایجاد شود. به این ترتیب،
اتحادیه جهانی پست تأسیس شد. 91 سال بعد
از تأسیس این اتحادیه، در اکتبر سال 1969،
9 روز پست، جهانی اتحادیه عضو کشورهای
اکتبر را »روز جهانی پست« نامیدند و از آن به بعد،
هر سال مراسمی برای بزرگداشت این روز، در
تلاش هایی و می شود برگزار عضو کشورهای
برای معرفی ظرفیت های پُست صورت می گیرد.
ایــران از نخستین اعضای اتحادیه جهانی پست
بود. کشور ما در آوریل سال 1877، تقاضای خود
را برای عضویت به اتحادیه تقدیم کرد و این تقاضا
در اول سپتامبر 1877 / 10 شهریور 1256
نخستین پست، جهانی اتحادیه شــد. پذیرفته
سازمان جهانی ای بود که ایــران به عضویت آن
درآمــد. البته دلیل این عضویت، آن هم در میانه
دوران حکومت ناصرالدین شاه، بیش از آن که در
راستای توسعه خدمات در کشور باشد، ناشی از
نیاز استعمار روس و انگلیس برای بهره برداری از
مزایای عضویت در این اتحادیه بود؛ موضوعی که
در ادامه و ضمن بررسی تاریخ پست در ایران، به آن

ریدرر
ظاهراً به دلیل دخالت دولــت روسیه تــزاری که
امتیاز گمرکات و پست را در ایران به دست آورده
بود، برکنار شد و جای خود را ابتدا به »استال« و
بعد »ورکارن« داد که اولی تابعیت روسی و دومی
تابعیت بلژیکی داشت. در آن زمان، حکومت تزار
ــران، از ــاع گمرکات و پست ای بــرای کنترل اوض
اتباع بلژیک به گستردگی استفاده می کرد. تا
سال 1886م / 1265ش، تعداد دفاتر پستی در
ایران به 73 دفتر رسید که چهار دفتر آن در تهران،
تبریز، شیراز و بوشهر، در زمینه پست بین الملل هم
فعال بودند. با افزایش فعالیت سازمان پست، در
سال 1898م / 1277ش، بالاخره وزارت پست
تشکیل شد، اما بخش مهمی از اختیارات مربوط
به این وزارتخانه، در قالب امتیاز به دولت های
استعماری واگــذار شده بود. در سال 1902م /
1281ش، چهار ســال قبل از پیروزی انقلاب
مشروطیت، 27 بلژیکی به استخدام اداره گمرک
و پست ایران درآمدند که »مسیو نوز«، هم او که چند
سال بعد انتشار تصویرش در لباس علما جنجالی
به پا کرد و به قولی، سبب آغاز مخالفت های منجر
به شکل گیری مشروطه شد، جزو آن ها بود. حضور
بلژیکی ها در ســازمــان پست ایـــران، نظم آن را
افزایش داد. دلیل این انتظام، البته ریخته شدن
درآمد سرشار پست به جیب اجانب بود و گرنه دل
اروپایی ها برای ایرانیان نمی سوخت. در همین
دوره، »موسیتور«، یکی از مستشاران بلژیکی اداره
پست که بعد از جدایی این سازمان از گمرک،
استخدام شده بود، قوانینی مدوّن برای سازمان
پست ایران تدوین کرد که در دوره های بعد، شالوده
اصلی مقررات پستی کشور ما را تشکیل می داد.
این مقررات در سال 1916م / 1295ش، در
بحبوحه جنگ جهانی اول و قحطی بزرگ در ایران
منتشر شــد. یک ســال قبل از آن، طبق گــزارش
»موسیتور«، 193 دفتر پستی در سراسر ایران
فعالیت می کرد که طی یک سال، چهار میلیون
نامه و 200 هزار بسته را جابه جا کرده بودند. به
این ترتیب، پست ایران شکل و شمایل جهانی پیدا
کرد و تا امروز، به فعالیت مؤثر خود ادامه داده است.